
 

 
Al sito della scuola 

sezione Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: determina di avvio della procedura di selezione per il reclutamento di consulenti da impiegare in 
attività di mentoring a valere sul progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, finanziato 
dall’Unione europea –  Next Generation EU Progetto: M4C1I1.4-2024-1322- P-47707  
Codice C.U.P: F14D21000860006 – IMPORTO FINANZIATO euro 160.989,83 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al Dlgs 31.03.23 n. 36; 

Visto il regolamento negoziale, approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 12 maggio 2022; 

Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle 

“Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI n.129/2018” 

che definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento di incarichi individuali 

da parte del Dirigente scolastico; 
 
 

 

Ist.Prof.Serv.Comm.Tur. GAETANO PESSINA
C.F. 80014420139 C.M. CORC010008
A56E1BF - Ufficioprotollo_Pessina_corc010008

Prot. 0012856/U del 26/11/2024 18:04



Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, finanziato dall’Unione 
europea  

Visto il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato 
dall'Unione europea - Next generation EU;  

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 
agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 5 del 24 settembre 2024 di approvazione del progetto Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica; 

Vista la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 26/09/2024 di approvazione dello stesso progetto;  

VISTO l’atto di concessione prot. n° 139119 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

Considerato che tra le attività di progetto il 30% riguarderà le attività di mentoring, corrispondenti a n. 250 
percorsi modulari di 6 ore ciascuno; 

Considerata la necessità di avviare la procedura di reclutamento di figure professionali, interne o esterne 

all’Istituto, per la selezione di 4 psicologi con funzione di consulenti scolastici che abbiano maturato 

competenze specifiche nella realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica; 

Vista la necessità di individuare personale specializzato nelle azioni di contrasto alla dispersione scolastica 

limitatamente al territorio di Como e provincia, sia per la dislocazione dei tre plessi dell’Istituto, ubicate in due 

comuni diversi del territorio comasco, sia per la necessaria conoscenza del contesto socio-economico e 

culturale della provincia; 

 
DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione per l’individuazione di esperti con conoscenze e competenze coerenti con 
quanto richiesto dal progetto PNRR “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” - Progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322- P-47707- da impiegare nelle attività formative di mentoring, con interventi in presenza, 
nelle tre sedi dell’Istituto, della durata di n. 6 ore per 250 edizioni, per un compenso orario di 42 euro. 

 
Ai sensi della normativa vigente viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Nora Calzolaio. 
 

 

Como, 26 novembre 2024   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Nora Calzolaio 

 


		2024-11-26T18:04:18+0100
	NORA CALZOLAIO




